
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.818

Piracicaba,21 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.356, DE 17 DE JULHO DE 2020.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.152.024,68 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 604.950,00.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro 
de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde 
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro 
de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e 
seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
2.152.024,68 (dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, vinte e quatro reais 
e sessenta e oito centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 09 09733 0824400132359 335043 Subvenções Sociais: R$ 140.209,68
2) 09 09733 0824400132359 339030 Material de Consumo: R$ 40.000,00
3) 09 09733 0824400132359 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 40.000,00
4) 09 09733 0824400132359 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 40.000,00
5) 09 09733 0824400142360 335043 Subvenções Sociais: R$ 1.181.860,00
6) 09 09733 0824400142360 339030 Material de Consumo: R$ 410.000,00
7) 09 09733 0824400142360 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 169.155,00
8) 09 09733 0824400142360 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 130.800,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso 
II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 604.950,00 (seiscentos e quatro 
mil, novecentos e cinquenta reais), constante do Orçamento-Programa para 
o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:
1) 05 05011 1133100062029 339030 Material de Consumo: R$ 114.950,00
2) 14 14011 1030200102525 335039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 450.000,00
3) 19 19012 2781200202177 339030 Material de Consumo: R$ 40.000,00
 
Para as dotações:
1) 05 05011 0412200052034 339030 Material de Consumo: R$ 114.950,00
2) 14 14011 1030100111485 449051 Obras e Instalações: R$ 450.000,00
3) 19 19011 2781300202169 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 40.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de julho de 2020.
  

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

FABIANE RENATA FISCHER GOMES OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde e

Secretário Municipal de Esportes Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

DECRETO Nº 18.357, DE 17 DE JULHO DE 2020.
Substitui coordenador do Programa de Residência Médica – especialidade 
de Ginecologia e Obstetrícia, nomeado pelo Decreto nº 17.895/2019, alte-
rado pelo de nº 18.311/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Marcelo Octávio Fernandes da Silva, como Coorde-
nador do Programa de Residência Médica, na especialidade Ginecologia 
e Obstetrícia e membro da Comissão de Residência Médica Municipal 
- COREME, em substituição a José Higino Ribeiro dos Santos Júnior, 
nomeado pelo inciso II do art. 1º e pelo art. 3º, do Decreto nº 17.895, de 
28 de maio de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.358, DE 20 DE JULHO DE 2020.
Estabelece procedimentos a serem observados pelos Conselhos Municipais, 
para regularidade de suas atividades durante a vigência da quarentena de 
que trata o Decreto nº 18.230/2020 que “declara situação de calamidade 
pública, estabelece regime de quarentena no Município de Piracicaba, e 
define outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do 
Coronavírus (COVID-19)”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública e o regime de qua-
rentena estabelecidos no parágrafo único do art. 1º, do Decreto nº 18.230, 
de 23 de março de 2020, alterado pelos Decretos nº 18.242, de 07 de abril 
de 2020, nº 18.253, de 22 de abril de 2020, nº 18.277, de 11 de maio de 
2020, nº 18.297, de 28 de maio de 2020, nº 18.320, de 12 de junho de 2020, 
nº 18.337, de 26 de junho de 2020 e nº 18.349, de 13 de julho de 2020 e 
prorrogados até o dia 30 de julho de 2020;

CONSIDERANDO que durante este período de exceção a grande maioria 
dos Conselhos Municipais têm mantido suas atividades suspensas para a 
preservação da saúde de seus membros, tanto daqueles que representam 
a sociedade civil quanto o Poder Público;

CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços públicos prestados por 
estes Conselhos e a necessidade de retomada de suas atividades, para 
que não haja comprometimento da participação da sociedade civil nas 
decisões do Poder Público,

D E C R E T A

Art. 1º Fica recomendado aos Presidentes eleitos dos Conselhos Municipais 
ou ao Plenário destes mesmos que, nos termos de suas normas regimen-
tais e observado o quórum estabelecido para cada Conselho, convoquem 
reuniões on line para a aprovação de alteração regimental que possibilite 
a realização rotineira de reuniões nesta modalidade eletrônica devendo, 
neste ato, ratificar o conteúdo destas reuniões e a aprovação desta nova 
modalidade de funcionamento, com posterior envio ao Executivo para 
alteração dos decretos regimentais.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de julho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 08/2020

Objeto: Execução de obras de ampliação da EE Pedro Moraes Cavalcanti 
- Jd. Nova Iguaçu. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA VALOR 
VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUS-
TRIAIS EIRELI R$ 306.148,77

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 12/2020

Objeto: Execução de obras para contenção de margem de córrego próximo 
à EMEF Rachel de Queiroz – Bairro Jd. Alvorada. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA VALOR 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. R$ 214.879,96

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS 
INSCRITOS NO EDITAL MOSTRA VIRTUAL – RESPIRART. 

Aos dezoito dias do mês de julho de 2020, nas dependências do Auditório 
“Helena Rovay Benetton” do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de 
Moraes, localizado na Rua Santo Antonio nº 641, reuniram-se os membros 
da Comissão de Seleção do Edital Mostra Virtual - ResPirArt, formada por: 
Bruna Epiphanio, Fátima Cristina Monis, José Antonio da Silva, Josiane 
Maria de Souza, Maria Lúcia Najm Bortoletto, Marcia Patrícia Moreno, 
Marcos Antonio Azevedo de Souza para os trabalhos de avaliação e se-
leção dos projetos propostos para o Edital Mostra Virtual - ResPirArt. De 
acordo com os critérios e pontuações descritos no referido Edital, foram 
selecionados quarenta ações culturais distribuídas entre ações solo, duo 
e trio para contratação, sendo vinte e cinco projetos com ações solo, dez 
projetos com ações duo e cinco projetos com ações trio. Assim elencados: 
Solo – JHULLIA VIEIRA DE MATOS - Audiovisual / Apresentação – Projeto: 
“BULLYING – RELATOS AUTOBIOGRÁFICOS DE JHULLIA”; MARCELO 
ANDRADE NASCIMENTO - Literatura / Vídeo-Aula – Projeto: “MUNDOS 
DE AVENTURAS”; IVY ANDREA CAELJON – Artes Manuais / Vídeo-
-Aula – Projeto: “DO TECIDO AO FIO, DO FIO AO COLAR: CRIANDO 
COLARES COM FIO DE MALHA DE TECIDOS REUTILIZADOS”; ERICA 
FERNANDA LIMA – Artesanato / Vídeo-Aula – Projeto: “ARTESANATO 
SUSTENTÁVEL”; CARLOS ALBERTO BUENO DE CAMARGO - Artes 
Cênicas - “GOTAS, PINGAM DA VIDA”; ROMUALDO SARCEDO - Artes 
Cênicas / Teatro - “VIVA POESIA”; ROGÉRIA CRISTINA ZAGO – Artes 
Cênicas / Vídeo-Aula - “AULA DE DANÇAS URBANAS - HIP HOP DANCE”; 
IGOR ALEXANDRE CAETANO MATHIAS - Artes Cênicas / Apresentação - “A 
MAGIA DO RISO”; RAFAEL DA SILVA BARROS – Música / Show; PÂMELA 
BRANCALION – Dança Video-aula - “APRENDENDO A ARTE DE DANÇAR 
EM CASA”; DIEGO LEANDRO DE ARAUJO - Música / Fórum - “MÚSICA 
VIVE LAB”; DIEGO AUGUSTO DO VALE MORAES – Música / Show - “NA 
ASA DE CASA”; MARCIO ROBERTO SARTÓRIO CARDOSO – Música / 
MPB - “MARCIO SARTÓRIO 25 ANOS DE MÚSICA”; WAGNER JOSÉ DA 
SILVA – Música / Vídeo-Aula - “RITMO E PERCUSSÃO PELA PROSÓDIA”; 
NATALIA PUKE - Música / Cultura Popular - “A VIOLA DO BAQUE CAIPIRA 
– LOAS DA NOSSA TERRA; GLAUCIO JOSÉ DE CAMARGO JÚNIOR – 
Música / Curso Solo - “CORPO LIBRAS E EXPRESSÃO”; ALEXANDRE 
ANTUNES – Música / Show Musical - “CLÁSSICOS DA MPB”; ALEXANDRA 
DE CASSIA ADAMOLI VALÉRIO – Artesanato / Solo “TRABALHANDO COM 
EVA”; NATALIA APARECIDA DE LIMA CABRAL - Música / Show - “SHOW 
SOLO ESPECIAL VOZ E VIOLÃO”; MARCELO RUIZ SEGHESE - Música 
Bateria - ‘MARCELO SEGHESE: A BATERIA NA MÚSICA INSTRUMENTAL”; 
ANDRÉ GRELLA DE CAMPOS - Música / Show - “ANDRÉ GRELLA – PIANO 
SOLO”; IRINEU GUERREIRO JUNIOR – Artes Cênicas / Animação com 
fantoches - “SHOW DO BANG”; MARCOS HENRIQUE PROENÇA - Música / 
Show Voz e Violão - “MARCOS PROENÇA VOZ E VIOLÃO”; PLINIO CLEO-
DOLPHI BORTOLETO – Música / Show - “SAMBA LEVE”; KEVIN FREITAS 
- Literatura / Vídeo-Aula - “CURSO DE CRIAÇÃO DE PERSONAGENS E 
STORYTELLING”; Duo – MARCOS VINÍCIUS FARIAS - Cultura Popular 
/ Vídeo-Aula – Projeto: “AFROECOLOGIA – SUGESTÕES PARA QUA-
RENTENA”; SANDRA RODRIGUES – Música / Apresentação - “TRIBUTO 
À CLARA NUNES”; ANA ELIZA DE MORAES BARROS - Música Popular 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, terça-feira,21 de julho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

- “ANINHA BARROS – MINHA CASA, MEU PALCO”; MILENA GREGÓRIO 
DOMINGOS – Música / Cordas Friccionadas – Erudito Duo de Violoncelos 
- “DUO DE VIOLONCELO – A CELEBRAÇÃO DE MEMÓRIAS ATRAVÉS 
DA MÚSICA”; RAMON ROCHA SACILOTO – Música / Apresentação Mu-
sical Comentada - “CANTOÁ – A HISTÓRIA POR TRÁS DAS MÚSICAS”; 
ISABELLA SALVEGO DE SOUZA - Música / Show - “TUDO VIRA JAZZ”; 
WALTER SAMPAIO BUENO FERREIRA JÚNIOR - Música / Apresentação 
- “MEU SAMBA, NOSSO SAMBA”; DANILO JORGE CARNEIRO LEITE - 
Música - “CONEXÕES POPULARES COM A CIDADE”; JOSÉ ROBERTO 
DA SILVA - Música / Show Musical - “TRIBUTO A NOEL ROSA E WILSON 
BATISTA / TRIBUTO A EVALDO GOLVEIA”; MARINO JOSÉ MAUBER 
PRUDENTE CESAR - Artes Cênicas / Teatro - “O PROFETA DO LIXO”; 
Trio - CECÍLIA APARECIDA DUARTE BELLATO - Música / Atuação em 
Trio - “TERNAMENTE ECRÉTICO ERUDITO E POPULAR NO ResPirArte”;  
EMERSON JULIANO DE AGUIAR TEIXEIRA - Música / Trio - “PROJETO 
DELIVERY MUSICAL”; PAULO RICARDO GRACIANO - Música / Cultura 
Popular e Negra - “IDENTIDADE QUILOMBOLA: ENCONTRO DE SAMBA 
AUTORAL”; PAULO CÉSAR FERRAZ - Música / Show - “30 ANOS DE 
SAMBA: XANDE CAMPOS – UMA VIDA DEDICADA AO SAMBA”; EVA 
APARECIDA FERRAZ LEONI - Música / Show - “A VIDA É AGORA”; E 
como suplentes, por ordem decrescente de avaliação, não necessariamente 
por ordem de categoria ficando a cargo da Secretaria Municipal de Ação 
Cultural e Turismo convocar conforme a disponibilidade de cada modali-
dade: GIOVANI BRUNO MAGALHÃES COSTA - Artes Cênicas / Leitura 
Dramática - “EMUDECIDOS – DRAMATIZANDO ARRANCADOS DE MIM”; 
CAIO LUIS MENDES - Música / Apresentação - “LIVE NEMO: ACÚSTICO 
BON VOYAGE”; RAFAEL PASCHOALINI ARTHUSO – Música - “PARA 
NÃO CAIR NA BEIRADA DO MUNDO EU APRENDO A VOAR E DOU A 
VOLTA NELE”; RENAN ALMEIDA DA SILVA – Música / Show - “TRIO SI 
SÊSSE DE PIRACICABA AO MUNDO”; JENNIFER SILVA – Música / Show 
- “PLAYLIST DA QUARENTENA I E II”; ANDRÉ LUÍS MARTINS - Artes 
Cênicas / Teatro - “FAZENDO ARTE”; JACQUELINE CRISTINA LOPES 
DE OLIVEIRA – Música / Música Instrumental - “TRIO OLIVEIRA: DA 
MÚSICA ERUDITA À MÚSICA POPULAR; GUSTAVO GONÇALVES DA 
SILVA – Música / Trio - “MUSIC TRUCK”; DANIELA APARECIDA TONIN – 
Artes Cênicas / Teatro - “O SEU FUTURO EM NOSSAS MÃOS”; MARINO 
JOSÉ MAUBER PRUDENTE CESAR - Artes Cênicas / Teatro - ‘A DIARISTA 
QUASE PERFEITA”; DIEGO DAROZ DE OLIVEIRA - Artes Cênicas / Peça 
de Palhaços - “FLORENÇA BRASILEIRA – A ARTE POR TRÁS DA PAMO-
NHA”; LARISSA CRISTINA PEDROZO – Música / Show - “BRASIL 70: JÁ 
É AMANHÃ?”; GIULIA MEMEA ZEN - Artes Visuais / Performance Virtual e 
Postal – Projeto: “BIBLIOTECA DO ARTISTA: ACERVO QUARENTENA”; 
RICARDO ALVES DO NASCIMENTO - Artes Cênicas / Teatro - “OS NÓS DA 
(EM) CENA; MÁRIO AMÉRICO FURTADO DE AQUINO MARINA LORANDI 
FALDA – Música / Arte - “DUO MM (VOZES, VIOLONCELA & VIOLÃO)”; 
ADRIANA DEDINI RICCIARDI – Dança  / Dança Contemporâneo - “POETA 
DO SOM”; ISABELLE GONÇALVES CORDESCHI / RAUL GONÇALVES 
JUNIOR - Música / Show - “BELLA AND JOY – LOVE ACÚSTICA”; OTÁVIO 
ZAMBON BACCHIN - Música / Apresentação Musical - “PAJÉ BLUES”; 
RODOLFO JOSÉ DE MAGALHÃES – Música / Musical - “LIVE / SHOW AO 
VIVO”; LUCIANA GARCIA DA SILVA - Música / Show - “BRAZUX”; FABIANO 
FERREIRA BUENO – Música / Cultura - MOSTRA VIRTUAL DE CULTURA 
E ARTE – ResPir Arte; LUCAS SANTINI VIEIRA - Música / Apresentação 
Musical - “TRIO MACACO VÉIO CULTURA E ARTE PARA A VIDA”; MAX 
ELIAS DE ALMEIDA – Dança / Jazz Contemporâneo - “LIBERTAR-SE”; 
CLÁUDIO CÉSAR CORADINI - Audiovisual / Dois Elementos - “TELEJOR-
NAL NA PRAÇA”; SORAYA APARECIDA NUNES FERREIRA NOGUEIRA 
- Artesanato / Patchwork - “PATCHWORK SEM COSTURA (POSSIBILIDA-
DES: NECESSAIRES, PORTA MANICURE, CAPAS PARA LIVROS, ETC”; 
ALYSSON M. DA SILVA REZENDE - Música / Vídeo-Aulas - “MÚSICA 
BRASILEIRA E SUAS DIVERSIDADES”; ALINE NUNES - Música / Show 
Musical - “INIMIGO INVISÍVEL”; JAYANA GANDHI PASQUALINI DERTKIGIK 
– Artesanato / Oficina - “QUADRO FELTRADO (TÉCNICA COM AGULHA)”; 
ELAINE GOMES – Artesanato; DENIS FERNANDO DA SILVA – Artes Arte 
e Pintura - “SKATEARTES”; RICARDO ROSA SCHIAVINATO - Artesanato 
/ Joalheria Artesanal - “PRODUÇÃO DE UM ANEL DE PRATA E MADRE 
PÉROLA”; MAICON FAQUIM ARAKI – Música / Show/Duo - “ASCENDER”; 
LUIZ FERNANDO DA CRUZ SANTOS - Música / Live de Música - “LIVE A 
LA CARTE”; JONATHAN LUÍS LOPES DE OLIVEIRA - Música / Música Ins-
trumental - “TRIO OLIVEIRA: DA MÚSICA ERUDITA À MÚSICA POPULAR”; 
ISMAEL CELESTINO BRANDÃO NETO – Música / Trompete - “TROMPE-
TISTA”; O resultado da seleção e a homologação do resultado definitivo será 
publicado no Diário Oficial do Município pela Secretaria Municipal da Ação 
Cultural e Turismo. Nada mais havendo para tratar, encerrou-se a reunião.

Bruna Epphanio
Fátima Cristina Monis
José Antonio da Silva

Josiane Maria de Souza
Maria Lúcia Najm Bortoletto

Marcia Patrícia Moreno
Marcos Antonio Azevedo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 191/2020

Registro de preços para fornecimento parcelado de tubo de concreto

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

1 VALDIR JOSE CEREGATO 217,00

2 VALDIR JOSE CEREGATO 217,00

Piracicaba, 14 de julho de 2020.

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 211/2020

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais 
elétricos
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 0,84 

02 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 1,51 

03 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 1,98 

04 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 3,92 

05 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 5,20 

06 FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI  R$ 8,80 

07 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 4,40 

08 FRACASSADO  

09 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 14,00 

10 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 12,30 

11 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 5,90 

12 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 3,45 

13 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 28,69 

14 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 13,90 

15 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 10,80 

16 FRACASSADO  

17 FRACASSADO  

18 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 2,16 

19 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 258,67 

20 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 340,00 

21 FRACASSADO  

22 INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉR-
CIO LTDA - ME EPP  R$ 78,00 

23 MARFEX LOPES COMÉRCIO E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. ME  R$ 5,04 

24 FRACASSADO  

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

CAMILO ANTONIO BARIONI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2020

Objeto: Aquisição de soprador de folhas.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 SILVER DISTR. E COM. DE PROD. PARA 
SEGURANÇA LTDA EPP. 1.122,00

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 218/2020

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de grama esmeralda

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 JOSÉ ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR  R$ 3,07 

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira,21 de julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 277/2020

OBJETO: Registro de Preços para Prestação de serviços de reparos de 
pisos cerâmicos e azulejos em parede com fornecimento de materiais e 
mão de obra.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2020, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2020, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2020

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de medicamentos para 
atender mandado judicial 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2020, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2020, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 33/2020
Execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva, 

localizada no Bairro Verde

Comunicamos que está suspensa a abertura da referida licitação marcada 
para 12/08/2020 as 14:00 horas, para revisão de edital.

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  99/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico n° 30.897/2019 e ao Processo Administrativo de Abertura de 
Inscrição Municipal nº 37.087/2008.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de julho de 2020.

CONTRIBUINTE: SUGARSOFT ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - 
END.: RUA VOLUNTÁRIOS DE PIRACICABA, 812 – CENTRO – PIRACI-
CABA/SP - CEP:  13.400-290 CPD: 612882 - CNPJ: 09.383.285/0001-49.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 
   
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO 
13/07/2020  636.191,40
14/07/2020  355.580,63

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO 
14/07/2020  2.800,00

PROGRAMA COVID-19  TRANSF.SUS
DATA  VALOR RECEBIDO
15/07/2020  3.250.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PSB - IGD BOLSA FAMILIA
DATA  VALOR RECEBIDO 
02/07/2020  51.032,29

PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)
DATA  VALOR RECEBIDO 
20/07/2020  31.512,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO
DATA  VALOR RECEBIDO 
16/07/2020  1.926.521,06

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE
DATA  VALOR RECEBIDO 
13/07/2020  32.100,12

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA PARTE DO F.P.M.
DATA  VALOR RECEBIDO 
20/07/2020  480.469,57 

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL
DATA  VALOR RECEBIDO 
20/07/2020  1.580,39

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU
DATA  VALOR RECEBIDO 
16/07/2020  14.634,40

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 22 e 23 de agosto 2020, estarão de Plantão as Farmácias e Dro-
garia localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 
8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
   
 CENTRO 
Drogal  Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959
  
 BAIRRO ALTO 
Farma Gente Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
  
  PAULISTA/PAULICÉIA 
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
  
  JARAGUÁ 
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972
  
 CIDADE  JARDIM  
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 228 3433-2599
  
  MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Farmatem  Morumbi  Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Kennedy Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888
  
  JARDIM ELITE 
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793
  
 VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
  

Piracicaba, 17 de agosto de 2020.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 25 a 31/07/2020

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia                                        Endereço                                 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/06/2020 à 30/06/2020

REDUÇÃO DE MULTA:
Autorizado: -Rafael Verdicchio Christofoleti Prot. 191407/19; Anderson 
Figueiredo Lima Prot. 196375/19; 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi 
aplicada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanes-
cente (Item 25), referente ao Pregão Eletrônico 403/18. Abre-se vistas ao 
processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi apli-
cada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, 
no caso de inexecução parcial de contrato, referente ao Pregão Eletrônico 
419/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 06 de julho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 15/2020
Reforma da UPA “Frei Sigrist” – Bairro Vila Cristina

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após a análise dos recursos interpostos pelas empresas ANTONIO 
JOSÉ RODRIGUES MACHADO JUNIOR e BENE CONSTRUTORA LTDA, 
e com base no parecer exarado pela Procuradoria Geral opinando por NE-
GAR PROVIMENTO aos recursos, e decisão final do Sr. Prefeito Municipal, 
que deliberou por MANTER A DECISÃO proferida na data de 16/06/2020. 

Por fim, fica designada a abertura dos envelopes nº 2 – Propostas, das 
empresas habilitadas, para o dia 23/07/2020 às 14h, na Sala de Licitações 
desta Prefeitura.

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que 
o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindi-
cância visando apurar irregularidades e responsabilidades em conduta de 
servidor público municipal, na data de 18/07/2020, conforme apuram o auto 
de exibição, de depósito e os termos de declarações anexados ao Ofício 
nº 531/2020 – JPR, da Deinter – 9 – Piracicaba/SP., objeto do processo 
de protocolo nº 93.348/2020, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, terça-feira,21 de julho de 2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Julho 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004415/202 MANOEL APARECIDO SERGIO
004416/202 IVO DE PAULA TOLEDO JUNIOR
004417/202 SOLUFIL FILTRACOM INDUSTRIA E COMERCIO DE FILTROS LTDA
004418/202 PENATTI & PENATTI - PECAS PARA VEICULOS LTDA - ME
004419/202 FABIO SILVA DE SOUZA
004420/202 JOSE APARECIDO DOS SANTOS
004421/202 FRANCISCO ROBERTO PEREIRA
004422/202 LARISSA LUIZ FERREIRA
004423/202 SETHA INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS
004424/202 COMPANHIA NACIONAL DE ALCOOL
004425/202 SÉRGIO ANTÔNIO ARTHUSO
004426/202 AMABILE RIZZATO ZANELLA
004427/202 ANNA PAULA HOFF
004428/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004429/202 LAZARO ANDRÉ TURIBIO
004430/202 JOÃO PAULO CAGNIN EVERALDO
004431/202 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO
004432/202 JOSE CABRAL DE OLIVEIRA
004433/202 FELIPE SAMPAIO CONSTANTINO
004434/202 ARTHUR SOUZA DUARTE
004435/202 WASHINGTON JOELDER SILVA
004436/202 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA
004437/202 LAELCIO FERREIRA
004438/202 BEGAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
004439/202 LUCAS BATISTA BLAZ CID
004440/202 NEIDE RIBEIRO DE SOUZA PRADO
004441/202 MARIA ELIANA DE OLIVEIRA BROGGIO E FÁBIO TADEU TESI BROGGIO
004442/202 GUSTAVO CASTELLI
004443/202 DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL
004444/202 JOANA DARC DE SOUZA ARAUJO
004445/202 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000925/201 000710/20 FRANCISCO MANOEL DOS SANTOS: “Concluído”.
001854/201 001094/20 SEMAE: “Concluído” .
003251/202           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
003508/202 002603/20 JUITI ONISHI: “Deferido”.
003749/202 002781/20 SERGIO MALUF CHAIM: “Deferido”.
004303/202 002857/20 MARIA CLAUDIA FERRAZ:
004321/202 003199/20 JULIO SERGIO DE SOUZA: “Concluído”

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 41/2020 - PROCESSO N.º 804/2020

REABERTURA - II
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LU-
MINÁRIAS TIPO LED 120 WATTS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/08/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 76/2020 - PROCESSO N.º 2285/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 
COM MOTORISTA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/08/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de julho de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 77/2020 - PROCESSO N.º 3049/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 01 
(UM) MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE ALTO RENDIMENTO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/08/2020 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 78/2020 - PROCESSO N.º 2927/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE AREIA E PEDRA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/08/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2020 - PROCESSO N.º 2923/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BA-
SES METÁLICAS PARA BOMBAS DE EIXO HORIZONTAL E MOTORES 
TRIFÁSICOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/08/2020 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2020 - PROCESSO N.º 3116/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS DE PVC - TUBOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/08/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 21 de julho de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 20 DE JULHO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

FAUSTO SYLVESTRE DA ROCHA, servidor desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 9.514-9, onde exerce o cargo de Professor de Educação 
Física, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando com o tempo de 
serviço prestado de: 847 dias ou 02 (dois) anos, 03 (três) meses e 27 (vinte 
e sete) dias, no qual o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 86733/2020.

NADIR DA MOTTA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 15.547-1, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda Civil 
de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em empresas 
particulares de: 7043 dias ou 17 (Dezessete) anos, 04 (quatro) meses e 12 
(doze) dias. Protocolo n.º 88540/2020.

SAMIRA APARECIDA MALUF, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 4.997-9, onde exerce o cargo de Cirurgião Dentista, junto a 
Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 5290 dias ou 14 (quatorze) anos e 06 (seis) 
meses, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 89294/2020.
SONIA MARIA RAMOS, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 8.353-4, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto a Se-
cretaria Municipal de Esporte, Lazer e Ativ. Motoras, contando com o tempo 
de serviço prestado em particulares de: 1885 dias ou 05 (cinco) anos e 02 
(dois) meses, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 88682/2020.

Secretaria Geral

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 3.245,   DE 20 DE JULHO DE 2020.

PROCESSO Nº  021/2020

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos do 
processo nº 021/2020 resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) 
Sr(a)  MAURILIO MACHADO, abaixo  especificado(s), em razão de seu 
falecimento ocorrido em 27 de  JUNHO de 2020, pensão  mensal, calculada  
sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 2.267,86 (Dois mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos), conforme consta 
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

LUZIA DOS SANTOS MACHADO 
16.339.639-5
095.888.448-00

ESPOSA
21/05/1946
VIUVA

    100%

   R$  2.267,86

 
PIRACICABA, 20 DE JULHO DE 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -


		2020-07-21T14:19:27-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




